
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

 

na bakalářskou práci Kateřiny Španihelové „Historické a současné rozšíření vzácných 

fytogeograficky významných prvků květeny CHKO Beskydy“ 

 

Bakalářská práce Kateřiny Španihelové se zabývá rozšířením několika druhů cévnatých 

rostlin, které jsou významné pro CHKO Beskydy, protože jsou v tomto území vzácné a 

povětšinou tímto územím probíhají jejich absolutní či dílčí areálové hranice. Ve spolupráci 

s odbornými pracovníky Správy CHKO Beskydy studentka vybrala 10 druhů, které mají 

různý charakter výskytu ve studovaném území ale i v celém středoevropském regionu a které 

mají také odlišné ekologické nároky. K nim pak vyexcerpovala dostupná nálezová data a 

všechny lokality, u kterých to mělo smysl, navštívila a pokusila se na nich ověřit výskyt 

příslušného druhu. V území tak členitém a rozsáhlém, jako je CHKO Beskydy, to 

představovalo mimořádný objem terénní práce. 

 Práce o textovém rozsahu 69 stran (+ několik stran příloh) má standardní členění a je 

bohatě dokumentována fotografiemi a mapami. Součástí práce je také charakteristika zájmové 

oblasti a studovaných druhů. Stěžejní je výsledková část, kde autorka předkládá svá vlastní 

data získaná jek excerpcí existujících floristických údajů tak terénním průzkumem. Data jsou 

prezentovaná také tabelárně a pomocí map. K nejvýznamnějším výsledkům bakalářské práce 

patří zjištění, že na více jak polovině známých lokalit už studované druhy s největší 

pravděpodobností nerostou. Na druhou stranu ale autorka zjistila, že na některých lokalitách 

tvoří zkoumané druhy bohaté populace, a u jednoho druhu také sama objevila i novou, dosud 

neznámou lokalitu. 

Přístup studentky ke zpracování bakalářské práce byl velmi dobrý. Pracovala s velkým 

nasazením, odpovědně, pečlivě a velmi samostatně. Na druhou stranu bych někdy uvítal užší 

spolupráci s vedoucím práce, protože občas jsem nevěděl, co a zda vůbec studentka na 

bakalářské práci dělá. Celkově ale ke způsobu práce studentky ani k vlastnímu textu nemám 

žádné zásadní kritické připomínky. Text je čtivý, logicky strukturovaný a s minimem chyb. 

Práce, kterou tak odvedla je kvalitní a cíle stanovené na jejím začátku splnila. 

Závěrem mohu konstatovat, že Kateřina Španihelová splnila hlavní cíle své bakalářské 

práce a prokázala tak předpoklady k samostatné odborné činnosti. Její práce přináší nové 

důležité poznatky o druzích, které nejsou z různých důvodů ochranářsky prioritní, přestože 



jsou vzácné a pro studované území významné. Proto tato práce může sloužit jako cenný 

základ pro praktickou ochranu těchto druhů v CHKO Beskydy. 

Bakalářskou práci na základě výše uvedených skutečností doporučuji k obhajobě. Jak 

úroveň bakalářské práce, tak celkový přístup studentky k jejímu zpracování hodnotím jako 

velmi dobrý. 

 

 

V Olomouci 26. 5. 2019    Martin Dančák 

       vedoucí bakalářské práce 


